5

Комитет образования администрации муниципального района

«Газимуро -Заводский район»

ПРИКАЗ

от  18  августа   2015 года                                                                                               №  98
об утверждении положения о районном конкурсе
«Лучший школьный библиотекарь 2016»

В соответствии с планом работы КО, с целью выявления и поддержки талантливых, творчески работающих школьных библиотекарей и повышения престижа профессии   ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение №1).

2. Утвердить состав жюри (Приложение №2)
3.Утвердить Положение  (Приложение №3).

      4. Руководителям ОО обеспечить участие педагогов-библиотекарей.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего образования (Кочневу И.В.)
 Председатель комитета образования
администрации муниципального района

«Газимуро-Заводский район»:                                             Т.М. Смыслова

Приложение №1 к приказу

№ 98    от   18   августа 2015

Состав оргкомитета

конкурса «Лучший школьный библиотекарь 2016»

	№ п/п.
	Ф.И.О.
	Должность,

образовательное учреждение

	1.
	Кочнева Инна Валерьевна
	 Начальник отдела общего образования

	2.
	Коробова Мария Викторовна
	методист КО, председатель профсоюзного комитета

	3.
	Филиппова  Ирина Михайловна
	Методист КО

	4.
	Корнилова Татьяна Анатольевна
	Специалист КО,

Приложение №2 к приказу

№  98   от   18   августа 2015

Состав жюри муниципального  конкурса

Председатель жюри: руководитель районной детской библиотекой ( по согласованию)
Члены жюри: Директора школ района.
  Коробова Мария Викторовна - методист КО, председатель профсоюзного комитета

  Кочнева Инна Валерьевна – начальник отдела общего образования

Приложение №3 к приказу

№   98  от   18   августа 2015г

Положение о районном конкурсе
«Лучший школьный библиотекарь 2016 »

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения районного конкурса на лучшего школьного библиотекаря общеобразовательных организаций Газимуро-Заводского  района «Лучший школьный библиотекарь 2016».
Конкурс проводится с целью выявления и поддержки талантливых и творчески работающих библиотекарей, стимулирования их инновационной деятельности, развития и расширения профессиональных контактов и повышения престижа профессии библиотекаря в сфере образования.
1.2. Учредителем и организатором конкурса «Лучший школьный библиотекарь 2016» (далее - конкурс) является Комитет образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
2. Задачи конкурса
2.1. Выявление творчески работающих школьных библиотекарей, реализующих культурно - образовательные, информационно - технологические программы и проекты, распространение успешного библиотечного опыта.

2.2. Формирование позитивного социального и профессионального имиджа школьных библиотекарей, их поддержка и поощрение.

2.3. Развитие информационного пространства и освоение новых информационных технологий в деятельности школьных библиотек.

2.4. Повышение роли библиотек в обеспечении образовательной деятельности средствами библиотечного и информационно - библиографического обслуживания.

2.5. Обобщение инновационного опыта работы библиотекарей общеобразовательных организаций.
2.6. Привлечение общественности к проблемам библиотечного дела, книги, детского чтения.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие школьные библиотекари всех типов общеобразовательных организаций района.

4.
Порядок и сроки проведения   конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа,  заочной форме с 4 мая 2016 года по   15 мая 2016 года. ОЧНАЯ форма – презентация материалов победителями (дату определим дополнительно, и смотр ВСЕХ библиотек перед началом конкурса  с 04.04-03.05.2015г.).

4.2. Документы на конкурс принимаются до 3 мая 2016 года.

4.3. Состав организационного комитета подводит итоги конкурса и размещает на сайте Комитета образования  результаты конкурса до 21 мая 2016 года.
5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

5.1. Участники представляют конкурсные материалы в виде портфолио школьного библиотекаря, содержащие:

- заявку участника конкурса;

- эссе «Моя профессия - школьный библиотекарь»;
- творческую авторскую работу;
- электронную презентацию открытого мероприятия, проведенного на базе библиотеки в 2015-2016 учебном году.
Примерные темы творческих работ: «Чтение подростка», «Библиотека и экологическое просвещение школьников», «Сохранение культурно-нравственных ценностей и укрепление духовного единства», «Литературное краеведение», «Воспитание патриотизма и толерантности у детей через книгу», «Библиотерапия», «Партнерство семьи и библиотеки в продвижении книги и чтения», «Работа с педагогическим коллективом и родительской общественностью». Участник конкурса может самостоятельно сформулировать тему творческой работы.

5.2. Материалы на конкурс предоставляются на электронном и бумажном носителях (объем эссе – не более 2-х страниц, объем творческой работы – не более 6 страниц формата А-4,  интервал - 1,5, поля: справа - 2,5, слева - 1,5, сверху - 1,5, снизу – 2 см, шрифт - 14, Times New Roman, страницы должны быть пронумерованы). Весь пакет конкурсной документации должен быть продублирован на цифровом носителе (диск, флэш - носитель) и объём не должен превышать 300 Кб. Время показа презентаций и видеоматериалов не должно превышать 10 минут.
5.3. Материалы предоставляются в организационный комитет в отдельной папке. На титульном листе необходимо указать: название общеобразовательной организации (в соответствии с Уставом); юридический адрес общеобразовательной организации; фамилию, имя, отчество директора общеобразовательной организации.

5.4. Материалы конкурсных документов на бумажных носителях принимаются Кочневой И.В. Электронные копии конкурсных документов направляются по электронной почте: kochneva_inna@mail.ru
Конкурсные документы, представленные организационному комитету, не возвращаются участникам конкурса.

6. Критерии оценки
6.1. Жюри проводит экспертизу конкурсных материалов по следующим критериям:

Эссе (общее количество баллов – 7,5):

- аргументированность позиции автора, его взгляд на сущность библиотечной профессии – 3 балла;

- логичность, последовательность изложения материала -2 балла;
- оригинальность высказанных идей - 2 балл;
- культура оформления – 0,5 балла.
Творческая работа (общее количество баллов -11,5):

- актуальность и значимость выбранной темы - 3 балла;
- полнота раскрытия содержания – 3 балла;

         - учёт возрастных и индивидуальных особенностей учащихся –
3 балла;

- возможность тиражирования (распространения) результатов работы-2 балла;
- эстетичное оформление работы – 0,5 балла.
Электронная презентация (общее количество баллов – 10):
- системность представленных материалов - 3 балла;

- профессиональное изложение проблемы – 3 балла:

- использование дополнительных эффектов PowerPoint (смена слайдов, звук, графика) - 2 балла;
- библиография -1 балл;

- эстетическое оформление презентации – 1 балл.

7. Награждение победителей
7.1. По результатам конкурса жюри определяет одного победителя и двух лауреатов.
7.2.  Все участники конкурса награждаются почетными грамотами Комитета образования
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе
«Лучший школьный библиотекарь 2016»

                                             Заявка № ____(заполняется оргкомитетом конкурса)
Название общеобразовательной организации
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Юридический адрес общеобразовательной организации
___________________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя общеобразовательной организации (без сокращений)

__________________________________________________________________
Ф.И.О. заведующей библиотекой (библиотекаря) (без сокращений)

__________________________________________________________________
Тел./факс (код, номер)

__________________________________________________________________
Электронный адрес. Е-mail:
__________________________________________________________________
URL – адрес Интернет- страницы библиотеки на сайте образовательной организации
__________________________________________________________________
Перечень представленных материалов:
1._____________________________________

2._____________________________________

3._____________________________________

4._____________________________________

5._____________________________________
6._____________________________________
Директор

(подпись)                                                   Ф.И.О.
                            М. П.
Дата